Original por varios afros adicionales luego de que la titularidad de dichos autobuses hubiese pasado

a la ACT.

36. Tales reclamaciones falsas o fraudulentas presentadas por la parte demandada, las

cuales resultaron en el cobro indebido de fondos pablicos, le provocaron al Gobiemo de Puerto

Rico una perdida de aproximadamente sobre Diecisiete Millones Quinientos Mil Mares

($17,500,000.00) conforme a un calculo razonable basado en los documentos contractuales que

obran en el Registro del Contratos del Contralor.

37. Ademas, el Certificado de IncorporaciOn de FTPR establece que dicha entidad fue

organizada Unicamente para la operaci6n del sistema de transportaci6n publica y no provee para

[...]

A pesar de que el contrato debia ser pagado con fondos federales y que inicialmente

se subasto para tres rutas especificas, la ACT afiadio mediante estas enmiendas rutas adicionales

sin subasta u otro mecanismo competitivo de contrataci6n pablica, to que implico un costo

adicional de aproximadamente Ciento Treinta y Tres Millones de Dolares ($133,000,000.00).

47. Ademas, at otorgar todas estas enmiendas at Contrato Original sin subasta, RFP o

RFQ, el Gobierno de Puerto Rico sufrio dafios sustanciales at no haber adquirido estos servicios

conforme a un proceso competitivo de mercado. Tales daiios se estiman razonablemente en at

menos Veinticinco Millones de Dolares ($25,000,000.00).

48. Especificamente, con respecto a las m6Itiples enmiendas realizadas at Contrato

Original:

1) Enmienda 2008-000248-A:

i. El 8 de julio de 2010, FTPR y la ACT enmendaron el Contrato Original

(2008-000248-A) con el unico proposito de que el primero le vende at

[...]

bajo cualquier Programa de Gobiemo, incluyendo el Programa de Medicaid de
Puerto Rico, o por motivo de un contrato de servicio;

c. Conspire para cometer una violacion a los incisos 1(a) y 1(b) de este Articulo...

Estara sujeto a pagar al Gobiemo una penalidad civil de no menos de once mil ciento
ochenta y un Mares ($11,181), pero no mas de veintidos mil trescientos sesenta y
tres Mares ($22,363) ...Ademas de esta penalidad civil, estard sujeto a pagar tres
(3) veces la cantidad de los darlos que haya recibido el Gobiemo a consecuencia de
esas actuaciones fraudulentas.

71. En tanto razonablemente se estima que los fondos pablicos facturados y cobrados

[...]

o RFQ, a pesar de que ello contravenia la normativa aplicable a ese tipo de contratacion

gubemamental.

89. Peor aan, surge de las alegaciones que anteceden un esquema de cobro indebido

por renta de autobuses luego de que se traspasara su titularidad de FTPR a la ACT, lo que asciende

a la suma de aproximadamente Once Millones Quinientos Mil Mares ($11,500,000.00).

90. De otra parte, FTPR incurrio en gastos de combustible y los facturo en su totalidad,

a pesar de que estos no habian sido preaprobados por la ACT para reembolso, semin lo requeria el

propio contrato para su facturacion y pago.

91. A su vez, tambien se desprende de las alegaciones que anteceden que FTPR cobro

[...]

V, se solicita a este Honorable

Tribunal que ordene a FTPR a restituir y devolver al erario todas las cantidades cobradas

indebidamente a la ACT en virtud del Contrato Original y las enmiendas subsiguientes, lo que

asciende a una suma aproximada de Ochenta y Cinco Millones de Mares ($85,000,000.00).

EN MERITO DE LO ANTES EXPUESTO, se solicita muy respetuosamente que se

declare Con lugar la presente Demanda y, en su consecuencia:

I. Condene a las demandadas, en reivindicacion de los fondos pablicos defraudados y

en reclamacion Qui Tam, al pago de no menos de $11,181.00 y no mas de $22,363.00

[...]

cobro ilegal y/o indebido de fondos publicos; as como la restitucion de todos los

fondos pablicos cobrados de manera ilegal y/o indebida por FTPR at Gobiemo de

Puerto Rico y los dalios que tal cobro provoco, la cual se estima en una suma no

menor a los Ochenta y Cinco Millones de Mares ($85,000,000.00); y tres (3) veces

los datios sufridos por el Gobiemo de Puerto Rico a causa de las acciones y omisiones

de las demandadas, en conformidad con la Ley 154-2018 y cualquier otra disposici6n

de ley aplicable;

2. Conceda al Delator compareciente la compensaciOn maxima permitida por la Ley